

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” (Đề án 1665); Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục (Quyết định 1230/QĐ-BGDĐT), Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm 2023. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của học sinh, sinh viên (HSSV) về khởi nghiệp, giúp HSSV chủ động tiếp cận với hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp trong và ngoài nhà trường.

2. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án theo chiều sâu, tập trung việc thay đổi tư duy, nhận thức của đội ngũ lãnh đạo các cấp, huy động sự tham gia của tập thể cán bộ lãnh đạo, giảng viên, giáo viên và cán bộ nhân viên các cơ sở giáo dục tập trung xây dựng mô hình hỗ trợ HSSV khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục, đào tạo phù hợp với đặc điểm từng đơn vị.

3. Tăng cường kết nối, thay đổi phương pháp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng khởi nghiệp cho HSSV trong các cơ sở giáo dục. Thúc đẩy tạo môi trường hỗ trợ các hoạt động nghiên cứu hình thành các dự án khởi nghiệp thông qua hoạt động trải nghiệm thực tế, ưu tiên việc nghiên cứu, thực hành trải nghiệm trong các môi trường doanh nghiệp. Đối với các cơ sở giáo dục đại học, tiếp tục hình thành các Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp, . tổ chức xây dựng cơ chế thí điểm phân bổ tỉ lệ sở hữu của nhà trường, giảng viên, người học và các đối tác đối với các tài sản, doanh nghiệp được hình thành từ kết quả nghiên cứu, các tài sản trí tuệ và cơ sở vật chất của cơ sở đào tạo.

4. Hỗ trợ các cơ sở đào tạo, các sở giáo dục và đào tạo kết nối các nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp tại các cơ sở đào tạo.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác truyền thông

a) Tiếp tục xây dựng nội dung, cập nhật thông tin, trên Fanpage của Chương trình: <https://www.facebook.com/khoinghiepquocgiaHSSV> và cổng khởi nghiệp: <http://dean1665.vn>.

b) Xây dựng các clip định hướng nội dung, hình thức triển khai công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp để các cơ sở giáo dục, đào tạo tuyên truyền cho HSSV.

c) Tiếp tục xây dựng các bài giảng cung cấp thông tin, kiến thức, cập nhật tài liệu và các khóa đào tạo về định hướng nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho HSSV thông qua các nền tảng số hóa; từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các dự án khởi nghiệp của HSSV.

d) Truyền thông về Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI.

2. Công tác hỗ trợ đào tạo

a) Củng cố, phát triển mạng lưới cán bộ tư vấn hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở đào tạo, mạng lưới cán bộ tư vấn hướng nghiệp và hỗ trợ khởi nghiệp trong các trường phổ thông; hướng dẫn, giao nhiệm vụ phát huy hiệu quả đội ngũ cán bộ trong công tác tư vấn, phát triển các chương trình hỗ trợ khởi nghiệp tại các địa phương.

b) Tham mưu ban hành khung kiến thức, kỹ năng tối thiểu về tư vấn, nghề nghiệp việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho HSSV phù hợp với từng cấp bậc học. Tổ chức xây dựng tài liệu cung cấp kiến thức, kỹ năng về tư vấn, nghề nghiệp việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho HSSV.

c) Tổ chức đào tạo, tập huấn đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở đào tạo tập trung vào phương pháp giảng dạy và kỹ năng làm việc với sinh viên nhằm thúc đẩy tinh thần đổi mới, sáng tạo và khởi nghiệp trong sinh viên.

d) Tổ chức các khóa đào tạo khởi sự kinh doanh quản trị doanh nghiệp cơ bản, chuyên sâu thực hiện Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa cho các sinh viên, nhóm sinh viên khởi nghiệp.

e) Tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ công nghệ; tư vấn tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 28/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

3. Tạo môi trường hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp

a) Tiếp tục phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các cơ sở đào tạo hoàn thiện mô hình trung tâm hỗ trợ HSSV khởi nghiệp tại 03 khu vực, tạo không gian dùng chung cho HSSV tại các cơ sở đào tạo.

b) Tăng cường kết nối với các doanh nghiệp hỗ trợ không gian làm việc cho các nhóm HSSV đã có ý tưởng, dự án khởi nghiệp để vận hành các mô hình kinh doanh, sản xuất thử các sản phẩm mẫu.

c) Phối hợp với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ một số địa phương thí điểm xây dựng các Trung tâm giáo dục khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo hình thành hệ sinh thái hỗ trợ giáo dục khởi nghiệp.

4. Quản lý điều hành Đề án

a) Phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam và các bộ, ngành liên quan triển khai các nội dung trong Đề án 1665.

b) Tiếp tục xây dựng chương trình ký kết hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp giai đoạn 2023 - 2025.

c) Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, hỗ trợ các nhà trường, các sở giáo dục và đào tạo xây dựng các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

d) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Đề án 1665 của ngành Giáo dục.

đ) Ban hành bộ tiêu chí đánh giá cơ sở giáo dục đạo học theo định hướng đổi mới sáng tạo vì cộng đồng.

e) Nghiên cứu cơ chế đặt hàng, giao nhiệm vụ cho các cơ sở giáo dục trong việc xây dựng, hình thành các mô hình khởi nghiệp hỗ trợ cộng đồng.

g) Thành lập Tổ kỹ thuật hỗ trợ Vụ GDCTHSSV triển khai các Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên:

a) Chủ trì, phối hợp với các Cục, Vụ liên quan, các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp đồng hành cùng với Đề án 1665 tổ chức hoạt động triển khai Kế hoạch này.

b) Tham mưu lãnh đạo Bộ ban hành các văn bản, công văn đề nghị các cơ sở đào tạo, các sở giáo dục và đào tạo phối hợp triển khai các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch; tổ chức việc kiểm tra, giám sát tại các cơ sở đào tạo, các sở giáo dục và đào tạo.

c) Chủ trì xây dựng Quyết định ban hành bộ tiêu chí đánh giá cơ sở giáo dục đạo học khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

2. Các đơn vị thuộc Bộ GDĐT phối hợp thực hiện các nội dung trong Phụ lục Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ.

3. Các Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

4. Các đại học, học viện, các trường đại học, cao đẳng sư phạm chủ động phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch.

5. Các đơn vị đồng hành căn cứ Kế hoạch này để cụ thể hóa các hoạt động theo phân công, báo cáo Bộ GDĐT (qua Vụ GDCTHSSV) trước khi triển khai.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong kinh phí triển khai thực hiện Đề án được cấp hằng năm; Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa; Chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Kinh phí sự nghiệp giáo dục, đào tạo; Kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ; Kinh phí sự nghiệp kinh tế; kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. *TA*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- VPCP (Vụ KGVX);
- Bộ: TC, KHĐT, KHCN, LĐTĐ (để phối hợp);
- TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (để phối hợp);
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (để phối hợp);
- Các ĐH, HV, các trường ĐH, CĐSP (để thực hiện);
- Các sở GDĐT (để thực hiện);
- Sở GDKHCN tỉnh Bạc Liêu (để thực hiện);
- Các đơn vị ký kết phối hợp triển khai;
- Công TTĐT của Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Ngô Thị Minh

Phụ lục

NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số **780** /KH-BGDĐT ngày **19** tháng **5** năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

STT	NỘI DUNG	Thời gian triển khai	Đơn vị chỉ đạo, giám sát	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp
1	Công tác truyền thông				
1.1	Tổng hợp, xây dựng các bài viết chuyên đề trên trên mạng xã hội, các kênh truyền thông, báo chí, truyền hình.	Cả năm	Vụ GDCTHSSV	Unic; BnD	Nova Edu; JA Vietnam;
1.2	Biên tập các bài viết, các chuyên đề của các cơ sở đào tạo cập nhật tài liệu, kết nối thông tin với các cơ sở giáo dục trên công khởi nghiệp: http://dean1665.vn và Fanpage https://www.facebook.com/khoinghiempquocgiaHSSV	Cả năm	Vụ GDCTHSSV	Unic; BnD	Nova Edu, MindX; JA Vietnam; MindX
1.3	Tiếp tục xây dựng các bài giảng cung cấp thông tin, kiến thức, cập nhật tài liệu và các khóa đào tạo cho HSSV trên hệ thống hướng nghiệp, khởi nghiệp online; kết nối công khởi nghiệp với tất cả các cơ sở đào tạo	Cả năm	Vụ GDCTHSSV	BnD (THPT, SV) JA Vietnam (TH, THCS)	Nova Edu; Phenikaa
1.4	Tuyên truyền về các hoạt động khởi nghiệp, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp của học sinh tại các tỉnh	Cả năm	Vụ GDCTHSSV	Unic	Nova Edu, MindX; JA Vietnam; BnD; Phenikaa

78

STT	NỘI DUNG	Thời gian triển khai	Đơn vị chỉ đạo, giám sát	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp
2	Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, giao lưu điển đàn				
2.1	Giao lưu truyền cảm hứng khởi nghiệp cho sinh viên các cơ sở đào tạo (tối thiểu 20.000 sinh viên) (yêu cầu giảng viên, diễn giả, báo cáo viên có uy tín, thực tiễn, có chuyên môn phù hợp)	Tháng 6-12/2023	Vụ GDCTHSSV	Phenikaa;	Nova Edu; MindX; BnD; Hùng Vương; Trung Nguyên
2.2	Giao lưu truyền cảm hứng khởi nghiệp cho học sinh phổ thông (tối thiểu 20 Sở GDĐT) (yêu cầu giảng viên, diễn giả, báo cáo viên có uy tín, thực tiễn, có chuyên môn phù hợp)	Tháng 6-12/2023	Vụ GDCTHSSV	JA Vietnam;	Nova Edu; MindX BnD; Hùng Vương; Phenikaa; Trung Nguyên
2.3	Hội thảo, tập huấn về khởi nghiệp cho cán bộ, giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông tại các địa phương. (kết hợp với các đơn vị, có sở đào tạo được Bộ chọn lựa theo tinh thần Công văn số 2192/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 16/5/2023)	Tháng 6-12/2023	Vụ GDCTHSSV	BnD (phía Nam); Hùng Vương (phía Bắc);	JA Vietnam MindX;
2.4	Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”	Tháng 9/2023	Vụ GDCTHSSV	NovaEdu; Unic (Phenikaa đăng cai)	JA Vietnam; MindX
2.5	Hội nghị các đơn vị đồng hành cùng Đề án 1665 triển khai hoạt động năm 2023 và Ngày hội khởi nghiệp lần thứ VI	Tháng 6/2023	Vụ GDCTHSSV	NovaEdu; Unic (Phenikaa đăng cai)	NovaEdu; Hùng Vương; JA Vietnam MindX; Trung

STT	NỘI DUNG	Thời gian triển khai	Đơn vị chỉ đạo, giám sát	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp
3	Tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI				
3.1	Ban hành Thử lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI (SV_STARTUP 2024)	6/2023	Vụ GDCTHSSV	BnD (khung chung và khối SV); JA Vietnam (khối HS);	MindX; Nova Edu; Hùng Vương
3.2	Triển khai Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI (SV_STARTUP 2024) bằng văn bản	7/2023	Vụ GDCTHSSV	Các đơn vị đồng hành cùng đề án 1665	
4	Công tác hỗ trợ đào tạo				
4.1	Tập huấn giáo viên, đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp, tư vấn nghề nghiệp trong các cơ sở giáo dục, đào tạo. (Yêu cầu giảng viên, diễn giả, báo cáo viên có uy tín, thực tiễn, có chuyên môn phù hợp)	11/2023	Vụ GDCTHSSV	NovaEdu (khởi nghiệp); BnD (tư vấn nghề nghiệp);	MindX Hùng JA Vương; VietNam, Vietlotus
4.2	Xây dựng tài liệu, video clip đào tạo, sản xuất các sản phẩm trên nền tảng số hóa hướng dẫn giảng viên, giáo viên triển khai các kiến thức, kỹ năng về tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho HSSV	Tháng 5-12/2023	Vụ GDCTHSSV	NovaEdu (khởi nghiệp); BnD (tư vấn nghề nghiệp);	MindX
4.3	Triển khai chương trình đào tạo, chuyên đề bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho sinh viên theo hướng	Tháng 5-12/2023	Vụ GDCTHSSV	Phenikaa (khối SV); JA	BnD; NovaEdu; Hùng Vương;

STT	NỘI DUNG	Thời gian triển khai	Đơn vị chỉ đạo, giám sát	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp
	bắt buộc hoặc tự chọn dành cho học sinh, sinh viên. (yêu cầu giảng viên, diễn giả, báo cáo viên có uy tín, thực tiễn, có chuyên môn phù hợp)			(khởi HS)	MindX;
4.4	Triển khai cung cấp công cụ, phần mềm hướng nghiệp miễn phí cho các nhà trường.	Tháng 4-12/2023	Vụ GDCTHSSV	NovaEdu (Phía Nam); BnD (phía Bắc);	Phenikaa; Hùng Vương
4.5	Tập huấn, đào tạo triển khai Chương trình hỗ trợ chuyên sâu cho các dự án khả thi có định hướng phát triển thành lập doanh nghiệp sau tốt nghiệp (hỗ trợ 50 dự án đã tham gia cuộc thi năm 2023).	Tháng 5-12/2023	Vụ GDCTHSSV	Quỹ UNDP (khởi SV); JA Vietnam (khởi HS)	MindX
5	Tạo môi trường hỗ trợ HSSV khởi nghiệp				
5.1	Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị đề xuất hoàn thiện mô hình thí điểm 03 Trung tâm hỗ trợ HSSV khởi nghiệp tại 03 khu vực (Đại học Bách khoa Hà Nội; Đại học Huế; Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh)	Tháng 3-9/2023	Vụ GDCTHSSV	Vụ KHTC và các đơn vị có liên quan (Đại học Bách khoa Hà Nội; Đại học Huế; Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh)	JA Vietnam; Hùng Vương; Trung Nguyên
5.2	Phối hợp với các Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục đại học thành lập các CLB khởi nghiệp; xây dựng các không gian chung hỗ trợ khởi nghiệp (Co-Working Space)	Tháng 5-12/2023	Vụ GDCTHSSV	Phenikaa (phía Bắc); MindX (phía Nam);	JA Vietnam; Hùng Vương; Trung Nguyên

STT	NỘI DUNG	Thời gian triển khai	Đơn vị chỉ đạo, giám sát	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp
5.3	Hỗ trợ cung cấp nền tảng kết nối việc làm miễn phí cho sinh viên các cơ sở đào tạo.	12/2023	Vụ GDCTHSSV	NovaEdu	
6.	Hoạt động quản lý điều hành Đề án				
6.1	Quyết định ban hành bộ tiêu chí đánh giá cơ sở giáo dục đại học khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	6/2023	Vụ GDCTHSSV	Các đơn vị đồng hành cùng đề án 1665	Phenikaa; MindX
6.2	Quyết định ban hành khung kiến thức, kỹ năng tối thiểu về tư vấn, nghề nghiệp việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp dành cho HSSV trong các cơ sở giáo dục	12/2023	Vụ GDCTHSSV	BnD	
6.3	Thành lập Tổ kỹ thuật hỗ trợ Vụ GDCTHSSV triển khai các Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp”	5/2023	Vụ GDCTHSSV	Các đơn vị đồng hành cùng đề án 1665 (cử cán bộ kỹ thuật tham gia)	